
 

 
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 

E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it 
Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio – Genio Civile di Ragusa 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE - SERVIZIO DI RAGUSA 

-------ooo000ooo------- 
OGGETTO Determina di approvazione del quadro economico rimodulato e 
autorizzazione al pagamento delle Competenze tecniche nell’ambito del Servizio di 
architettura ed ingegneria relativo al Progetto di fattibilità tecnica ed economica e 
definitivo della Chiesa della Parrocchia Maria Regina in contrada Cisternazzi nel 
comune di Ragusa.  

CIG: 86330981D8 – CUP: G22H21000000002 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N. 685 DEL 06.10.2025 
(SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO) 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto F.D. Geom. Carmelo Leggio, quale Responsabile Unico del Procedimento.  

Premesso: 

§ Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

§ Visto il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amm.ne Regionale 
approvato con D.P.R. del 28.02.1979 n. 70 e ss.mm.ii.; 

§ Vista la L.R. 8 luglio 1977 n.47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana e ss.mm.ii.; 

§ Vista la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.; 

§ Vista la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 e ss.mm.ii.; 

§ Visto il D.P.R. 18 gennaio 2013 n. 6; 

§ Visto l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii.; 

§ Visto il D.P.R. 14 giugno 2016 n. 12 concernente: "Regolamento di attuazione del 
Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008 n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti Regionali di cui all'art. 49, comma 1 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 modifica 
del D.P.R. 18 gennaio 2013 n. 6 e ss.mm.ii. come modificato dal D.P.R. 3 agosto 2017 n. 
18; 

§ Visto il D.D.G. del D.R.T. n. 1705/2022 del 25.10.2022 con il quale al dirigente Ing. 
Salvatore Caruso viene conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio 
Regionale del Genio Civile – Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022; 

§ Visti il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii., la L.R. n. 8/2016 di 
recepimento del Codice dei Contratti, la L.R. n. 12/2011 per la parte che rimane 
compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

 
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 

E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it 
Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio – Genio Civile di Ragusa 

§ Visto il D.Lgs n. 56 del 19.04.2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 
50/2016; 

§ Vista la L. 14 Giugno 2019 n. 55, di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 
Aprile 2019 n.32; 

§ Visto il DPR n. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

§ Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale", convertito con modificazioni dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

§ Vista la direttiva del DG del DRT prot. 186673 del 16.12.2020 avente ad oggetto: 
"Affidamento di Lavori e Servizi - Applicazione nella Regione Siciliana del Decreto legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale", convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 "; 

§ Visto il Decreto n. 536 del 06 luglio 2020 con il quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento, 
il Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio; 

§ Visto il Documento di Indirizzo alla Progettazione, ai sensi dell'art. 15 del 
regolamento di esecuzione del codice dei contratti di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 
207 e art.23, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, relativo alla Realizzazione della Chiesa 
della Parrocchia Maria Regina in contrada Cisternazzi nel comune di Ragusa, redatto 
dal R.U.P. in data 15.07.2020; 

§ Vista la Deliberazione n. 545 del 19 novembre 2020 con la quale la Giunta 
Regionale ha disposto di "apprezzare la proposta di avviare, utilizzando le risorse 
disponibili sul capitolo di spesa 684208 del bilancio della Regione Siciliana, 
l'espletamento dei servizi di architettura ed ingegneria relativi al Progetto di fattibilità 
tecnica ed economica e definitivo della Chiesa della Parrocchia Maria Regina in 
contrada Cisternazzi, nel comune di Ragusa, nelle more del provvedimento che 
individui le risorse da assegnare alla realizzazione dell'opera, utilizzando le procedure, 
in vigore fino al 31 dicembre 2020, di cui all'art. 1, comma 5, del decreto legge n. 
32/2019 convertito, con modificazioni, in legge n. 55/2019, in conformità alla nota 
dell'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità, prot. n. 10735 del 4 novembre 
2020 e relativi atti acclusi, costituenti allegato alla presente deliberazione"; 

§ Vista la nota prot. n. 193161 del 30.12.2020 con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico autorizza questo Ufficio del Genio Civile di Ragusa ad 
avviare, utilizzando le risorse disponibili sul capitolo di spesa 684208 del bilancio della 
Regione Siciliana, l'espletamento dei servizi di architettura ed ingegneria relativi al 
Progetto di fattibilità tecnica ed economica e definitivo della Chiesa della Parrocchia 
Maria Regina in contrada Cisternazzi nel comune di Ragusa, utilizzando le procedure, 
in vigore fino al 31 dicembre 2020, di cui all'art. 1, comma 5, del decreto legge n. 
32/2019; 

§ Vista la Determina a contrarre n. 0193604 del 31.12.2020, Rep. 115/2020 con la 
quale la stazione appaltante ha dato avvio alla procedura di affidamento 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 



 

 
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 

E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it 
Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio – Genio Civile di Ragusa 

§ Visti gli esiti della gara del 18.03.2021 svolta in modalità telematica su piattaforma 
SITAS - eprocurement, riportato in apposito Verbale a conclusione della quale il 
Presidente della commissione ha proposto l'aggiudicazione dell'appalto in favore 
dell'operatore economico "RTP ABGROUP s.r.l.s", con sede in Via Maggiore Pietro Toselli, 
n.10, 90143 Palermo, P.IVA 06625420820, per un importo pari ad € 109.086,49 (diconsi 
Eurocentonovemilaottantasei/49), al netto del ribasso d'asta del 33,345%, oltre I.V.A. di 
legge; 

§ Vista la Determina del 20.04.2021, Rep n. 107/2021 di proposta di aggiudicazione, 
verifica ed approvazione aggiudicazione (art. 33, comma 1 e art. 32, comma 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) divenuta efficace, con la quale la stazione appaltante ha 
aggiudicato l'appalto all'operatore economico "RTP ABGROUP s.r.l.s", con sede in Via 
Maggiore Pietro Toselli, n.10, 90143 Palermo, P.IVA 06625420820, per un importo pari ad 
€ 109.086,49 (diconsi Eurocentonovemilaottantasei/49), al netto del ribasso d'asta del 
33,345%, oltre IVA di legge; 

§ Visto il decreto di approvazione del quadro economico Rep. n. 507 del 
23.04.2021, a seguito di aggiudicazione del Servizio di architettura ed ingegneria 
relativo al Progetto di fattibilità tecnica ed economica e definitivo della Chiesa della 
Parrocchia Maria Regina in contrada Cisternazzi nel comune di Ragusa, di seguito 
riportato: 

A IMPORTO DEL SERVIZIO 

  

  

Progettazione di fattibilità tecnico-economica 26.538,42 € 

Progettazione definitiva 137.119,95 € 

Sommano 163.658,37 € 

a detrarre il ribasso d'asta del 33,345% 54.571,88 € 

Totale Servizio al netto 109.086,49 € 109.086,49 € 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

  

Imprevisti 1% 1.636,58 € 

Competenze art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 3.273,17 € 

Spese per commissione di gara Cassa ed IVA comprese 2.283,84 € 

Cassa di previdenza Progettisti 4% 4.363,46 € 

Contributo ANAC 225,00 € 

I.V.A. 22% 23.999,03 € 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 35.781,08 € 35.781,08 € 

TOTALE COMPLESSIVO A+B   144.867,56 € 

 
§ Viste le nomine per l’espletamento della verifica ai sensi dell’art. 26 comma 6 
lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui al D.D.G. n. 1886 del 23.11.2021, per il 
progetto relativo all’intervento Ragusa – Progetto definitivo della Chiesa parrocchiale 
Maria Regina in contrada Cisternazzi, i cui soggetti sono dipendenti di questo 
Dipartimento Regionale Tecnico in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, 
di seguito elencati: 



 

 
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 

E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it 
Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio – Genio Civile di Ragusa 

1. Ing. Roberto Mistretta, funzionario direttivo, con il compito di Coordinatore del 
gruppo di verifica; 

2. Geol. Biagio Spalma, dirigente; 
3. Geom. Giuseppe Seddio, funzionario direttivo. 

§ Considerato che ai soggetti Verificatori nominati dovranno essere corrisposti, gli 
“incentivi” previsti dall’art. 113 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. determinati e ripartiti, ai sensi del comma 3 del medesimo art. 113, sulla base 
dell’apposito regolamento adottato dall’Amministrazione regionale; 

§ Pertanto si è reso necessario rimodulare il Quadro Economico, che di seguito 
viene riportato, in quanto le somme per la liquidazione dei Verificatori nominati, 
erroneamente non erano state inserite nel Q.T. precedentemente approvato, che di 
seguito si riproduce: 

A IMPORTO DEL SERVIZIO 

  

  

Progettazione di fattibilità tecnico-economica 26.538,42 € 

Progettazione definitiva 137.119,95 € 

Sommano 163.658,37 € 

a detrarre il ribasso d'asta del 33,345% 54.571,88 € 

Totale Servizio al netto 109.086,49 € 109.086,49 € 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

  

Imprevisti 1% 224,93 € 

Competenze art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 4.684,82 € 

Spese per commissione di gara Cassa ed IVA comprese 2.283,84 € 

Cassa di previdenza Progettisti 4% 4.363,46 € 

Contributo ANAC 225,00 € 

I.V.A. 22% 23.999,03 € 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 35.781,08 € 35.781,08 € 

TOTALE COMPLESSIVO A+B   144.867,56 € 

§ Considerato di dover provvedere al pagamento delle Competenze Tecniche ai 
dipendenti nominati rispettivamente, R.U.P. con D.D.G. n. 536 del 03.07.2020 e ai 
soggetti Verificatori con D.D.G. n. 1886 del 23.11.2021, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016, come dalla tabella di ripartizione a firma del R.U.P., per complessivi € 4.684,82; 

§ Vista la regolarità degli atti; 

Premesso quanto sopra: 

Il sottoscritto F.D. Geom. Carmelo Leggio, quale Responsabile Unico del Procedimento 
dei lavori di cui in oggetto: 

 

 



 

 
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 

E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it 
Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio – Genio Civile di Ragusa 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

a. di approvare il quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione del 
Servizio di architettura ed ingegneria relativo al Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica e definitivo della Chiesa Maria Regina in contrada Cisternazzi nel comune 
di Ragusa. - CIG: 86330981D8 – CUP: G22H21000000002, come di seguito indicato: 

A IMPORTO DEL SERVIZIO 

  

  

Progettazione di fattibilità tecnico-economica 26.538,42 € 

Progettazione definitiva 137.119,95 € 

Sommano 163.658,37 € 

a detrarre il ribasso d'asta del 33,345% 54.571,88 € 

Totale Servizio al netto 109.086,49 € 109.086,49 € 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

  

Imprevisti 1% 224,93 € 

Competenze art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 4.684,82 € 

Spese per commissione di gara Cassa ed IVA comprese 2.283,84 € 

Cassa di previdenza Progettisti 4% 4.363,46 € 

Contributo ANAC 225,00 € 

I.V.A. 22% 23.999,03 € 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 35.781,08 € 35.781,08 € 

TOTALE COMPLESSIVO A+B   144.867,56 € 

b. di autorizzare il pagamento delle Competenze Tecniche al R.U.P. nominato con 
D.D.G. n. 536 del 03.07.2020, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, come dalla 
tabella di ripartizione a firma del R.U.P., per complessivi € 2.251,95; 

c. di autorizzare il pagamento delle Competenze Tecniche ai soggetti Verificatori 
nominati con D.D.G. n. 1886 del 23.11.2021, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, 
come dalla tabella allegata di ripartizione a firma del R.U.P., per complessivi € 2.432,87; 

Ragusa, 06.10.2025 

                                                                                                           IL R.U.P.  
                                                                                        Geom. Carmelo Leggio   

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO 

Il sottoscritto Ingegnere capo dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa 

§ Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P. in data 06.10.2025; 



 

 
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 

E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it 
Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio – Genio Civile di Ragusa 

§ Ritenuto di dovere approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo 
ipotesi di motivato assenso; 

§ Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto: 

DETERMINA 
a. si approva il quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione del 
Servizio di architettura ed ingegneria relativo al Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica e definitivo della Chiesa Maria Regina in contrada Cisternazzi nel comune 
di Ragusa. - CIG: 86330981D8 – CUP: G22H21000000002, come di seguito indicato: 

A IMPORTO DEL SERVIZIO 

  

  

Progettazione di fattibilità tecnico-economica 26.538,42 € 

Progettazione definitiva 137.119,95 € 

Sommano 163.658,37 € 

a detrarre il ribasso d'asta del 33,345% 54.571,88 € 

Totale Servizio al netto 109.086,49 € 109.086,49 € 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

  

Imprevisti 1% 224,93 € 

Competenze art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 4.684,82 € 

Spese per commissione di gara Cassa ed IVA comprese 2.283,84 € 

Cassa di previdenza Progettisti 4% 4.363,46 € 

Contributo ANAC 225,00 € 

I.V.A. 22% 23.999,03 € 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 35.781,08 € 35.781,08 € 

TOTALE COMPLESSIVO A+B   144.867,56 € 

b. si autorizza il pagamento delle Competenze Tecniche al R.U.P. Geom. Carmelo 
Leggio nominato con D.D.G. n. 536 del 03.07.2020, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016, come dalla tabella allegata di ripartizione a firma del R.U.P., per complessivi € 
2.251,95; 

c. si autorizza il pagamento delle Competenze Tecniche ai soggetti Verificatori 
nominati con D.D.G. n. 1886 del 23.11.2021, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, 
come dalla tabella allegata di ripartizione a firma del R.U.P., per complessivi € 2.432,87; 

Si dispone la pubblicazione della presente Determina sul sito internet di questa stazione 
appaltante, ai sensi dell’art. 29 del codice dei contratti pubblici. 

Ragusa, 06.10.2025 

                                                                                                     L’INGEGNERE CAPO 
                                                                                                      Dott. Ing. Salvatore Caruso 


		2025-10-06T10:19:59+0200
	Carmelo Leggio


		2025-10-06T16:41:58+0200




